
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato in data______________ 

OGGETTO: Fornitura in service di dispositivi per dialisi CND F e aghi per dialisi CND A  0104 

in unione d’acquisto a seguito di gara regionale.  Proroga tecnica nelle more 

dell’espletamento della gara a valenza regionale. Importo complessivo € 10.125,00 (i.v.a. 

esclusa).  

 

Il Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato 

Dott.ssa Maria Teresa Piras 

 

Vista la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 

marzo 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari; 

Vista la Deliberazione n. 856 del 09.08.2018 con la quale è stato confermato l’incarico di 

Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato alla Dott.ssa Maria Teresa Piras; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.717 del 24 luglio 2008 con la quale è stata 

conferita ai Direttori di Struttura la delega per l’adozione di atti determinativi; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), nonché le disposizioni 

ancora vigenti del D.P.R. n. 207 del 2010 (Regolamento degli Appalti Pubblici); 

Visto l’articolo 50 del D.Lgs. 2023, n. 36, ai sensi del quale è possibile ricorrere ad 

affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

Premesso che la L. R. 2/2007 ha previsto un progetto promosso e sviluppato dalla regione avente 

ad oggetto la razionalizzazione degli acquisti e servizi delle Amministrazioni ed Enti 

con sede nel territorio regionale basato sull’utilizzo del Centro di Acquisti Territoriale;   

Atteso che, con deliberazione della Giunta Regione Sardegna 17/13 del 24.04.2012, avente 

ad oggetto Interventi per il contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera e 

territoriale, dei dispositivi medici, dell’assistenza integrativa e protesica sono state 

individuate azioni strategiche per la razionalizzazione della spesa e, in particolare 

l’azione di centralizzazione degli acquisti di farmaci, emoderivati e dispositivi medici, 

attraverso gare in unione d’acquisto o di livello regionale, e la definizione di linee 

653

10.08.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato in data______________ 

guida regionali che individueranno la tipologia di bene da acquisire  e le asl capofila 

di riferimento; 

Vista la DGR 41/7 del 15.10.2012 con la quale è stata individuata la ASL Cagliari, quale 

capofila per l’espletamento della gara regionale per la fornitura di dispositivi medici 

per dialisi CND F e aghi per dialisi CND A0104, aggiudicata con deliberazione n. 

1262 del 15.09.2014;  

Dato atto che questa Azienda con deliberazione n. 603 del 10.06.2015 ha recepito la suddetta 

aggiudicazione provvedendo a stipulare i contratti relativi secondo i fabbisogni 

conferiti per la durata di un quinquennio; 

Vista                 la deliberazione della Giunta Regionale 1/5 del 07.01.2020, avente ad oggetto 

“Indizione in unione d’acquisto a valenza regionale di procedure di gara per 

acquisizione di beni e servizi” con la quale è stato approvato l’elenco delle categorie di 

dispositivi medici le cui procedure devono essere condotte in unione d’acquisto, con 

contestuale individuazione e assegnazione delle stesse alle diverse aziende capofila; 

Atteso            che con deliberazione del C. S. 205 del 01.04.2020 si è provveduto a costituire l’unione 

d’acquisto tra ATS Sardegna, l’Arnas Brotzu e le Aziende Ospedaliere Universitarie di 

Cagliari e Sassari, finalizzata alla gestione della nuova procedura aperta per la fornitura 

in più lotti e in modalità service di dispositivi per dialisi CND F e aghi per dialisi CND 

A0104 attualmente in fase di progettazione da parte di Ares;  

Ritenuto      necessario esercitare l’opzione di proroga tecnica, al fine di garantire la continuità delle 

forniture dei dispositivi medici utili alla cura dei pazienti in carico alle strutture 

ospedaliere e territoriali, evitando qualunque disservizio o criticità nell’assistenza; 

Preso atto   che il relativo contratto Sisar 96/2016 ha ancora una capienza economica di circa € 

87.397,00 per il materiale consumabile; 

Atteso           che questa Azienda ha provveduto a richiedere alla ditta aggiudicataria la disponibilità 

all’ulteriore fornitura di quanto trattasi, sia per i noleggi che per il materiale di consumo;    

Ritenuto       pertanto, acquisita la disponibilità della ditta Baxter alla prosecuzione della fornitura, 

con anche la miglioria già applicata sul canone di noleggio relative alle 5 

apparecchiature Prismaflex, in uso presso la rianimazione, di dover provvedere alla 

proroga tecnica per il periodo dal 01.01.2022 al 30.06.2023 per un importo complessivo 

relativo ai canoni di noleggio, di € 10.125,00 Iva esclusa;    

Riscontrata la legittimità e la regolarità degli atti istruttori; 

653

10.08.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato in data______________ 

Tenuto conto   che tutti i documenti della procedura in oggetto verranno conservati agli atti del 

Servizio proponente per l’eventuale consultazione; 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di provvedere alla proroga tecnica del contratto per la fornitura in service di dispositivi per 

dialisi CND F e aghi per dialisi CND A0104, a seguito di gara d’appalto espletata in unione 

d’acquisto tra le Aziende Sanitarie, l’Azienda Ospedaliera Brotzu e le Aziende Ospedaliere 

Universitarie di Cagliari e Sassari con capofila ARES, con la ditta Baxter per il periodo dal 

01.01.2022 al 30.06.2023 e un importo complessivo di € 10.125,00 iva esclusa per il 

noleggio delle apparecchiature, stante la capacità economica del contratto relativo al 

materiale di consumo; 

2. di dare atto che la spesa per la fornitura in oggetto verrà finanziata con i fondi propri 

dell’A.O.U. di Cagliari da imputare sul codice di conto n. A50802014 – canoni noleggio 

per attrezzature sanitarie - del bilancio relativo agli esercizi di competenza, a valere 

sull’autorizzazione: UASP/2023/1/______;   

3. che il CIG del presente affidamento è 6277764EB9, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 

della legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm. e ii, sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. Di dare mandato al Servizio Bilancio, ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 1 e 

3 dell’art.3 della L.136/2010 e s.m.i. per l’acquisizione degli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato da parte della Ditta aggiudicataria; 

5. Di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore 

della Ditta e per gli importi di competenza, nei termini di legge dopo gli accertamenti 

demandati in merito alla regolarità formale e sostanziale della fornitura; 

6. Di disporre ai sensi del D.lgs. 33/2013 art. 37 la pubblicazione degli esiti del presente atto 

ai fini della trasparenza della Pubblica Amministrazione; 

653

10.08.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato in data______________ 

7. Di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio, al Servizio Farmacia ed al Collegio 

Sindacale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari per quanto di competenza. 

 

Il Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato 

Dott.ssa Maria Teresa Piras 

 

 

Il Direttore  S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 

giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione 

653

10.08.2023

11.08.2023


		2023-08-10T15:10:25+0200
	PIRAS MARIA TERESA




